Regional à época autorizou “(i) a abertura de procedimento licitatório na 
modalidade Pregão, sob a forma Eletrônica, pelo critério de julgamento do 
Menor Preço, para fins de aquisição de piano acústico 3/4 de cauda, pelo 
valor total estimado de R$384.932,00 (Trezentos e oitenta e quatro mil, 
novecentos e trinta e dois reais), conforme Termo de Referência colacionado 
aos autos (doc. 39 - versão final); e (ii) o reforço de valor do item no 
PCA/2025” (doc. 46). 

Desse modo, após a aprovação da minuta de edital por esta 

Assessoria Jurídica (doc. 57), partiu-se para a fase externa da licitação, com a

[...]

35/2025 e designação da sessão de lances para 12/12/2025 (doc. 60).  

A sessão pública de lances ocorreu em 12/12/2025, por meio do 
portal Compras.gov.br. O objeto foi inicialmente arrematado pela empresa 
classificada em primeiro lugar, RORIZ COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, 
com valor ofertado de R$242.000,00 (duzentos e quarenta e dois mil reais). 
Todavia, a proposta foi desclassificada em razão da indicação de assistência 
técnica não autorizada pelo fabricante do produto ofertado, conforme 
certificado pela Pregoeira (doc. 71). 

Em decorrência da desclassificação da 1ª colocada, o objeto foi 
adjudicado à segunda colocada, SOM E CIA INSTRUMENTOS MUSICAIS 
LTDA, pelo valor de R$ 279.844,00 (duzentos e setenta e nove mil, oitocentos 
e quarenta e quatro reais). Habilitada a empresa e aprovada a proposta, a 
mesma foi declarada vencedora em 18/12/2025, conforme se extrai do Termo 
de Julgamento (doc. 77). 

A empresa RORIZ COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, 
primeira colocada, insurgiu-se, então, em face da decisão que declarou sua